关于组织推荐
最高人民法院第十六批法律实习生的通知

各相关学院：
最高人民法院面向全国高等法律院校接收第十六批法律实习生。为做好组织推荐工作，现将有关事宜通知如下：
一、实习内容
法律实习生安排在最高人民法院机关本部实习。审判业务部门实习岗位主要从事司法辅助工作；综合行政部门实习岗位主要从事司法调研和司法行政相关工作。实习内容主要包括：接受习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平法治思想教育，加强党性锻炼和国情教育，强化人民法院审判辅助和调研以及司法行政工作实践锻炼等。
实行实习导师制，由经验丰富的资深法官或者领导干部担任指导老师。法律实习生在实习期间担任实习法官助理、书记员或综合工作人员，在指导老师的帮助下，辅助参与案件审理、案件记录、文书起草、司法调研及司法行政等工作。
二、实习期限
实习期限为5个月，从2025年3月至2025年7月，需全程全职参加实习，工作时间与本院机关工作人员要求相同。
三、推荐人选条件
1.政治立场坚定，认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平法治思想，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致，品学兼优，遵纪守法；
2.我校法律专业在校硕士、博士研究生；
3.能够全程全职参加实习，原则上应为下学期参加实训的研究生；
4.具备良好的身体条件。
四、推荐程序
1.报名
研究生于2024年12月31日11:00前填写并向学院（博士研究生向博士项目办）提交《报名推荐表》（见附件1）纸质版和电子版。
各学院（博士项目办）汇总《报名推荐表》，在纸质版上填写“学生在校表现”（不需盖章），12月31日16：00之前将《报名推荐表》电子版和《报名推荐汇总表》（附件2）电子版发至邮箱yjsypyk@126.com，同时纸质版交至研究生院培养科（108室）。
2.选拔
2025年1月3日前，学校统一组织面试，确定推荐人选。
3.组织推荐
1月10日之前，学校将两名推荐人选上报最高人民法院。
4.接收实习生
最高人民法院确定人选后，办理相关手续。
五、实习管理
实习期间，学校会同最高院共同做好日常管理和教育培训。实习结束后，根据实习情况由最高院出具鉴定材料，颁发实习证书；对完成工作任务好、表现优秀的，最高院颁发优秀实习生证书。
参加本次实习并完成实习任务的硕士研究生不再参加学校统一安排的实务训练。获最高院颁发优秀实习生证书者按实务训练标兵对待，其余的按实训优秀生对待。
六、纪律要求
1.报名信息必须真实，不得弄虚作假。
2.实习期间端正态度，保证实习时间，服从最高人民法院和学校工作安排，不得中途退出。
3.违反相关纪律要求，造成不良影响的，根据情节轻重，按照学校相关规定给予处分。
联系人：张棉   电话：85385437

附件：1、最高人民法院法律实习生报名表
     2、最高人民法院第十六批法律实习生报名推荐汇总表

                                               研究生院
                                      2024年12月27日

1